The witnesses who were present for the aforesaid [were] Lord John, parson
of Gouthal; Adam, chaplain of St Blaise; Gilles of Samina; Henry, a cleric of St
Paul; and master Andreas, rector of the cloister schools; and John of Traleir. And
in the same way, the Lords John, parson of St Nicholas, Radulph, parson of St
Jacques in Nivelles, recognized and did this in the presence of Gilles of Samina
and Gilles Largetier.

[March 1300, Chapterhouse of Nivelles]

In the same way Lord John, parson of Gouthal, recognized and did this with
Gilles of Samina, Adam of Villers and Henry of St Paul being present. In the year
of the Lord 1299, in the month of March, Walter of St Syr, John of Gouthal, and
John of St Nicholas, rectors of the aforementioned churches of Nivelles to which
their benefices were transferred with apostolic authority, confirmed by oath in
the chapterhouse of Nivelles to the Chapter that had been convoked for this pur-
pose, the statues, rights, fidelity, and obligations according to what is written on
the second page.

625

630

635

640

430 Documents dating from the second half of the thirteenth century
1. [The chaplain of the canonesses] '

Capellaniam dominarum dat domina abbatissa et ibi instituit presbiterium per-
petuum, et illum, cui dat capellaniam domina abbatissa, recipiunt domine, si
sufficiens est, sine contradictione, nec ab aliquo recipit curam dominarum?v,
[si] dicta abbatissa®* nec illum presentat. Sed non audit confessiones dominarum
nec absolvit nisi prius requisita licentia a domino episcopo, et debet impetrare
per se vel per alium.

J]. [The election of the abbess, written after the election of Yolanda of Stein,
October 25, 1293, and the procedure for the enfeoffment of the abbess of
Nivelles with regalia by the Germano-Roman King, including the banquet of
Abbess Yolanda of Stein on January 25, 1294 in Nivelles on the occasion of
her enfeoffment with the regalia, January 21, 1294]'0!

Vacante abbatia per mortem alicuius abbatisse habet, quicquid evenerit
quousque fuerit sepulta ad altare, et ad foragia et iusticias, et potest quittare villi-
cus, et executores forefacta, que non sunt iudicata, etiam et turpia, ut treugarum
fractarum, furta, et aliorum, sicut fecit villicus domine abbatisse Elyza- /f. 100vb/
beth de Birbaco,!?? tunc etiam corpore existente supra standars'% et in missa'%4
sicut de filiis le Froit, et Channeboth, Chadee, Makaire et Malbaptiste et Colette
de percutione cutellorum et Johannis Poullondor et fratri, et les fils Peisserial.
Et receperunt executores omnia bona que habebat in domo abbatisse sine
contradictione. Et corpore tradito sepulture habuit capitulum theloneum et fo-
ragia, iusticias et alia que accidebant post mortem. Et positis villicis in suis villis
Merbeke, Iacelete et Niel Labbesse, et posuit custodes canonicos in domo abba-
tisse, et congr[eg]ato capitulo in capitulo fecerunt novum villicum in Nivella, sed
non amoverunt scabinos, quia erant quatuordecim in perpetuum. Et prius as-